1. ¶ Propter postrema crimina] Addita sunt haec ex genitali: quibus sententia validè illustratur.

¶ Finis huius auctoritatis principiū contra videtur. Nequit enim aliud est, dimissi peccata redire, vel in originali peccato dimisi, quām penitus peccata debentur post quādam remissionem excipere. Auctoritates verēbili contrarias assertore hujus sententia ita determinant: peccata dimissa redire dicuntur, quia quādam

a Ioan. ii. b Ioan. x. c Psal. 28. d absit & plerique manuscrip. e in filiis f in filiis.

pilus agitam remissionem peccatorum ad vomitum redierit, ianuā genū patet, quanto magis benignitatem Dei abusus, singularum accepit ingratis existit.

6 pars. Verum illa sententia favorabilior videtur: quia plurimi idonei autoritatis, & evidenter ratione firmatae. Ut enim Dominus ait per Ezechielem, c. 18.

C. XV.

Sicut erit a se justus a iustitia sua, & fecerit iniquitatem: sed leonardus omnes admonitiones, quas operari solent, non sicut, & in teatent: sed daramur illis a buoni faciem: & in memoriā iustitiae ejus, quas fecerit.

C. XVI.

Item Gregorius b in explanatione eiusdem loci.

Hoc nobis maximè considerandum est, quia cum malitia committimus, sine canā ad memoriam bona nostra translatā revocamus, quoniam in perpetratione iniquitatis recordabuntur: in peccato quo morietur, non erunt in memoria iustitiae ejus, quas fecerit.

C. XVII.

Idem in homil. 4. ad c. 1. Ezech.

Dicit ergo quippe factulo aliunde exit, quod alii sunt immuniti, & quia indiscreta mentes mercedem, quae ex bono opere acquiritur, non alpicunt, quomodo ex malo opere perdatur.

C. XVIII.

Item Petrus in epif. 2. c. 2.

Si fugientes coniunctiones mundi in cognitione Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi, his rursum implicati superatur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorum converti ab eo, quod illuminatum est sancto mandato.

C. XIX.

Paulus quoque scribens ad Hebreos, cap. 6.

Nemittentes inchoationis Christi sermonem, ad persistitionem feramus, non rursum jacientes fundatum penitentiae ab operibus mortuorum.

Iudeus operarius, prius bona significat Apostolus, que pergit peccatum erant mortua, quia ei peccando prorsus bona tristitia fuit. Hoc scit peccando fuit irrita, ita per persistitentem refectionem & ad meritum aeterna beatitudine singula prodegit incipit, etiam illa que peccatum inveniuntur admittit. Vnde Augustinus: [Tunc dicit credere, &c.] Hieronymus: [Non e est misericordia Dei, &c.] Apostolus etiam scribens ad Hebreos, cum fuisse, & dilectionem, & bona operacrum breviter commemorasset, hanc maxime mercedem, quam amiserant peccando, post penitentiam a Domino corripserat ostendit. Porro, qui per Prophetam dicit: [Si avertiret se justus a iustitia sua], ipse per eundem Prophetam prout dicit: [Si impius egreditur penitentiam ab omnibus peccatis suis, que operatus est, & custodierit universa precepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita vivet, & non morietur: omnia iniquitatum ipsius, quae operatus est, non recordabor in iustitia sua, quem operatus est, orvet.] h. Elias quoque, Iosephus capirandu, veteris idololatria peccatum Dominus per ipsa improposita: & peccatum quod Moysē supplicante pastribus facta dimisum, hoc in filiis revixisse ostendit, dicens.

C. XX.

Vix quoniam recesserunt a me: vastabuntur, quia parvificati sunt in me. Et ego redemī eos, & ipsi locuti sunt contra me mendacia: & non clamaverunt ad me in corde suo: sed ululabant in cubilibus suis: sicut periticus & vinum ruminabant: & recesserunt a me,

a Sicut. 4. distin. 15. b Homil. 11. ad c. 3. Ezech. Sent. 4. diff. 15. c al. mitri. d sup. dist. 3. de pecc. cap. pium. e sup. d. i. si quando. sup. diff. 2. non est tam. f Ezech. 32. g al. p. 15. h Exod. 32.

& ego erudiui eos, & confortavi brachia eorum, & in me cogitaverunt malitiam: reversi sunt ut essent absque iuglo, facti sunt, quasi arcus dolosus: cadent in gladio Principis eorum, à furore lingue sua.

7 pars. Antiqua peccata parentum filii impropetas seruo divinus: & propriea Princeps eorum in gladio casuero predicit. Sed per eundem Prophesiam a contraria. Dominus se facere offendit, dicens.

C. XXI.

Item Hieronymus ad c. 7. Osee.

Cum ita puniantur, ne cogitent, quod pro veteribus peccatis Patrum puniantur eos: quia nunc, id est, in praesenti, pro malitiis suis, quas invenerunt, circumdati sunt prena: & mala eorum, sicut putant, non possunt me latere: sed portu ipsa adventiones aperte sunt coram facie mea, quia omnia clare videantur.

¶ Sententia hujus capituli est quidem in commentariis B. Hieronymi in c. 7. Osee: sed propria verba sunt in glossa interlineari ibidem ad ea verba, ne forte dicant in cordibus.

C. XXII.

Item ibidem.

Haeretici non possunt vetera peccata contra Deum, & causari, cum antiquis operibus addant novam impietatem, & suis ligentur peccatis: & cum Deum celare se putant, oculos ejus vitare non possunt: quia & vultus Domini super facientes mala.

¶ Et hoc etiam capitulum est in glossa ordinaria in eundem locum ex B. Hieronymo, c.

C. XXIII.

Item Gelsius Papa.

Divina clementia dimisit peccata in ultionem ulterius redire non patitur.

Sed hi auditoribus docentes filii ab originali peccata exprimitur non id est puniendi, quia Peccatoe peccaverunt: sed id est peccata patrum in eis redire, quia eorum culpam sequuntur. Sic & bona, quae peccatoe rediscuntur, non proficiunt ad premium, quia facta sunt: sed quia per penitentiam revixissent. Tale est & illud Augustini in libro Psalmorum: [Se iudas tenuerit adoptionem, &c.] Sic & illud e. Gregorii in Moralib. intelligitur: [Quod est, quod dicitur, redidit iniquitatem Patrum in filios, &c.] Illud namque parentum iniquitas redditus, qui propter ea puniuntur, quia in radice traxerunt amaritudinem peccatis, illi autem non redditur, in quibus meritos suos iniquitatis non revivunt peccata parentum. Sicut ergo bona, quae peccata meritorum non revivunt ad premium: sic & mala, quae per penitentiam deleguntur revivunt ad supplicium. Vnde Propheta & persona penitentis deploret, dicens: [Putruerunt & corrupserunt cicatrices meas à facie insipientis mei,] id est, plaga per baptismum sanata. Hinc etiam idem Propheta, quamvis fide & sacramenta circumcisio ab originali peccato se mundatum cognosceret, tamen adulterio & homicidio, quod commisera, illud revixisse intelligent, non sine causa inter cetera ipsam confitebitur, & dicens: [Ecce f enim in iniquitatibus conceptus sum, &c.]

DISTINCTIO V.

In poenitentia autem, qua peccatorum considerare oportet, Aulus Augustinus in libro de penitentia g docet, dicens.

a Sicut. 4. distin. 15. b Homil. 11. ad c. 3. Ezech. Sent. 4. diff. 15. c al. mitri. d sup. dist. 3. de pecc. cap. pium. e sup. d. i. si quando. sup. diff. 2. non est tam. f Ezech. 32. g al. p. 15. h Exod. 32.

C. I.

Consideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in perteverantia, in varietate persone, & quod hoc fecerit tentatione, & in ipsius viti multiplex executione. Oportet enim paenitere fornicantem secundum excellentiam sui status auctorifici, & secundum modum meretricis, & in modo a operi sui, & qualiter turpitudinem suam peregit, si in loco sacro, aut cui debuit excellentiam fidei (ut sunt domus Domini nostrorum, & aliorum multorum) si in tempore orationis constituto, aut in festivitate sanctorum, & in tempore jejuni. Consideret, quantum perteveraverit, & defleat, quod perteveranter peccaverit, & quanta i virtus fuerit in pugnatione. Sunt enim, quinon solum vincuntur, sed ultra se peccato offerunt: nec expectant tentationem, sed preveniunt voluntatem, & pertransiunt secum, quoniam multiplex actione viti delectabiliter peccent. Omnis ista varietas confitenda est & defendenda: ut cum cognoveris, quod peccatum est multum, citò ingenier Deum proprium. In cognoscendo augmentum peccati, invenias se, cuius axatis fuerit, cuius sapientia, & ordinis, & statutum omnem alterius non peccantis. Immoretu in singulis istis, & sentiat modum criminis, purgans lachrymis omnem qualitatem viti. Defeat virtutem, qua interim caruit. Dolendum est enim, & dolore purgandum, non solum qui peccavit, sed etiam quod le virtute privavit. Nam, licet speret se confessetur veniam, doleretamen potest, quia non promeruit unde remunerari confidat. Anxietur & doleat, quod modo effugiens de preteritis poenam, miser non inde expectet gloriam, cuius omne tempus, quoniam brevissimum est, debuit deseruisse ad consequendum primum. Defeat etiam, quoniam in uno offendens, factus est omnium per ingratitudinem reus. Ingratus enim extitit, qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc enim quisque peccator sit culpabilior, quo est Deo acceptior. Ideo enim Adam plus peccavit, quia omni bono abundavit. Etiam alio modo offendens in uno, reus est omnium: quia omnis virtus paritur detrimentum ab uno vito. Nam si quis cadit in avaritiam, largitatem destruit, & etiam castitatem minoravit. Amore enim pecunia vel violenter castitatem, vel faltem minus amaret. Si enim propter Deum tanta adhuc castitas ineft, ut nolit eam perdere, ramen faltem minori gaudio, minore affectu tuerit eam, ubi vider inde procedere dampnum pecunia, si q[uod] & in aliis: quae etiam non expellantur, tam per conceptionem: unius viti vel sat, vel parum minuntur, vel intentione deteriorantur. Vnde ouinis virtus cuiuscunque criminis est defendenda, & de omnibus indulgentia est petenda. Animas vertere etiam oportet, & animadvertinge defensio animam proximi: quam fornicator Deo eripuit, vel erexit in malo, confirmavit: etiam, quod exemplum exigit mali in operatione sui criminis: cui magis profuisset, si alii fuissent causa conversionis. Gemas itaque aliorum vitam in sua corruptam, vel incorruptam non conservatam, & commodum proximi, quod dedi fieri exemplo boni. Dolens de tristitia, quam peccando bonis intulit, & de latitia, quam eis non exhibuit. Et non solum cogiter, quid & qualiter fecerit, sed quoniam in iuste Deum, ut diximus, peccando offendit. Timeat illam veritatem sententiam: [non est patet] duobus Dominis servire.] Timeat ergo, ne omnia bona, quae fecit, dum in uno peccato perteveraverit, ex contaminatione a mali perdidit: ut qui servivit diabolo per crimen, Dei, quam obtulit, amiserit servitum. Pium est tamen credere, ut recepta Dei gratia, quae in eo destruit mala priora, etiam remuneret bona: ut cum destruxerit quod si uenit non inuenit, amet & diligit bonum.

a. Secundum modum.] vera letio. b. gratiam.] orig. c. Matthei 6. d. al. communione.] al. communione.

nunt, quod etiam in peccante plantavit. ¶ In his omnibus dolens aut faculum detinguntur, aut talia illa, quae sine admittione mali non sunt admittentes, ut mercatura, & miseria, & alia, quae uenibus sunt nostra, ut administrationes facultarium potestatum in his utrur ex obediencia licentia. Ponat se omnino porectate judicis, in iudicio sacerdotis, nihil fibi celans sui: ut omnia eo jubente, paratus sit facere pro reparanda anima vita, quecumque faceret pro vita corporis morte, & hoc cum desiderio: quia vitam pererat infinitam, ut Deus. Cum gaudio enim debet esse immortalis futurus, quia faceret pro difendendo morte moriturus. Semper deprecetur Deum, certe venia, quia omnibus modis, & sine ratiō, dubius potest potestatem terrenam. Abstineat a multis licitis, quae libertatem arbitrii committit illicita. Semper oberrat Deo mentem, & cordis contritionem, & deinde quod potest de possessione: tunc quod offert, feci offerat. [Respexit enim Dominus ad Abel, & admisera ejus.] Sed prius respexit ad Abel, quā ad murā. Sūniens enim mentem, quam cognovit humilis & puram, remuneravit ejus largitatis munera. At Cain vero, non respexit, nec ad ejus munera. Mēnē enim ejus quam viderat, quoniam non cognovit, & munera non recepit. In iudicio enim cordis consideranda est eleemosyna tribuentis: nec iam considerandus est, quantum, sed quā mente, qua affectione dat quod potest. Vidua & enim duobus, & quā habuit, largitatis, plus omnibus misit. Qui ergo vult sua pietatis redimere temporalium oblationes, caveat, ut obtemperet mentem prius. ¶ Cautus sit, ne verecunda dulcedo vidat apud se confessionem: ut diversa veli factitioribus manifestare. Quidam enim unicelant, quā libet manifestanda referant: quod est, scilicet, ad hypocritas tendere, & semper venia catere, ad quam per frustis putat totam pervenire. Caveat præterea, quem vera delectat poenitentia: non prius ad Dominum corpus accedat, quam conforteret bona conscientia. Sed in hac separatione tremendum Dei iudicium cogitat, ubi a & magis, & terribilius impenitentes separabit in ignem. Gemitus, quod nondum audierunt, quem multum desiderat, cibum salutarem. Ibi sunt digni fructus poenitentie, animam capravam elaqueant, & in libertate servantes. Cohibatur præterea à ludis, & à spectaculis scutuli, qui perfectam vult consequi gratiam remissionis. Nam si Dina, si les ohibuerit, inter suos remansisset, ab extraneo raptore corrumpitur fuisse. Tantò igitur magis sibi caret & colibatur anima, quae laxe, vel semel corrupta est & rapta: timent jam docta experimento, quod ignoravit virgo: eligat, quem imitetur, non sequatur, quem animus lucis damnat. Se enim iudicat, qui fructus poenitentie non habentem a se non elongat. Laudet enim & amet, quos dignè fructificare non ignorat: quara fructus dignos, etiū non dignos poenitentie. Sunt enim fructus digni, virtutum fructus, quoniam sufficiunt poenitentibus. Poenitentia enim graviores expoliat, ut sic pacetur ecclesia, ut pacata dolore & gemibus, moribus impetrat veniam.

¶ Et quanta virtus? In originali est. Et quantitas fugit impugnatione. Sed ob gloriam non est multum. Multa autem alia & magna pondere emendata sunt (sic per eandem locutus). & ex ipso originali, & ex versu Gratiani codicibus.

2. ¶ Vbi & magis.] In originali legitur, Vbi magis temibilis sententia peccantes separabit in ignem.

a. alit. in omnibus. Cap. 4. b. Genesi 4. c. cognoscitum humilem.] vera letio. d. Matth. 12. e. conservari. f. Genesi 4. f. Genesi 4.

C. II. q. Tantientes negotiantur lucra abs-
ciant.

Item Leo Papa epist. 90. al. 92. ad Risticum E-
piscopum, c. 9.

Quidam a luci negotiantem aut excusat 1. aut ar-
guunt: quia est & honestus quartus, & turpis. Verum
tamen penitentia utilius est etiam dispensanda pati, quam
penalis negotiorum obstringi: quia difficile est in-
tericemis, vendentisque commercium non intervenire
poterat.

1. Exclusus] Sic ex originali, & Polycarpo, & Ivone, & Bur-
ch. nam in Gratiani exemplaribus erat, accusat.

C. III. q. Post pœnitentiam ad militiam faculta-
rem redire non licet.

Idem ibidem, cap. 10.

Contrarium b. est omnino ecclæsticis regulis, post
pœnitentiam redire ad militiam facularem:
cum Apostolus dicat: [Nemo militans Deo, implicat se
negotio secularibus.] Vnde non est liber a laqueis dia-
bolis, qui se militia mundana voluerit implicare.

C. IV. q. Decennio pœnitent, qui post pœnitentia-
tiam ad facularem militiam

redeunt.

Item ex Nicano concilio;

cap. 11.

Sicutque per Dei gratiam vocati, primò quidem o-
derunt fidem suam deposito militia conjugio,
post hoc cum ad proprium vomitum sunt reversi, ut
de peccatis datur, & ambirent redire tunc ad militiam
qui decenni annis sint inter pœnitentes post primum
trium, quo fuerint inter audiens. Ab omnibus
vero propter illud obseruantur, ut animus eorum, &
fides pœnitentia attendatur. Quicunque enim cum
camere, & lachrymis perseverantibus, & operibus
boni conversionem suam non verbis solis, sed opere
demonstrant, cum tempus statutum etiam
in fieri impletur, & orationibus jam cooperante
conmiserante, licet Episcopo humanus etiam circa
ea aliquid cogitare. Qui vero indifferenter habue-
antibus, & sufficiens sibi, quod intra ecclesiam in-
venient, arbitrantur, isti omnimodo tempora statuta
completant.

Caput est posterior parvus capituli undecimi ex prima verbo
in qua est omnia in postrema quatuor tonorum Coloniensi
ambulatoriis, & eius loco quatuor versiones posita, ex quibus
facilius intelligunt quia in hac interdum obscurae. & multilate
discretae. Qui vero ad sententiam canonis pertinet, legenda sunt,
qua & Zoma ac Balsamon in ipsius explicacione, & a Ruffino lib. 10.
tomus iudicatrix, cap. 6. & Cardinali Varmiensi contra Bren-
denburgi tertio afferuntur. Agitur enim de illis militibus, qui
cum leto vertente cingulum militis ab in retinere, qui fidem
christianam servare vellent, illum abjuere, quem fidem frange-
re noluerant, ac tamen postea expeditam terrena vidi, illum re-
cipere voleant, quod argumento erat, ipsos a fide desice-
re. huius vero canorum hoc est inscriptio huius capituli. De
hinc abrenuntiaverunt, & iterum ad faculum sunt
reguli.

C. V. q. A communione suspendatur, qui post pa-
nitentiam ad secularia redeunt.

Item ex concilio Aurelianensi I.

cap. 25.

Dicit, qui suscepit pœnitentia religione sue pro-
fessum oblitus, ad secularia relabuntur, placuit
ea & a communione suspensi, & ab omnium catholi-
corum convivis separari. Quod si post interdictum
conciit quicquam presumptum manducare, & ipse com-
munione privaretur.

a. Polyc. lib. 11. c. 20. b. ali. nec. c. Et in con-
cil. Urbani secundi apud Melphiam, c. 15. Et in concil. Gregor. VII.
anno 1070. Sent. 4. dist. 11. d. lac. 2. e. In lib. de vera & falsa
pœnitentia, inter opera B. Aug. Sent. 4. dist. 17. f. Sup. dist. 11.
g. quem panitet. q. quare quo.

C. VI. q. Quae sit falsa pœnitentia.
Item Gregorius VII. in symo Romana celebrata:
anno 1078. c. 6.

Falsas a pœnitentias dicimus, quæ non secundum au-
toritatem sanctorum Patrum pro qualitate crimi-
num imponuntur. Ideoque quicunq; miles, vel nego-
tiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exer-
ceretur non possit, si culpis gravioribus irretius ad pœnitentia
venerit, vel qui bona alterius in justè detinet, vel qui
odium in corde gerit, recognoscatur veram pœnitentiam
non posse peragere, per quam ad aeternam vitam valeat
peruenire, nisi negotiorum derelinquit, vel officiū deseret,
& odium ex corde dimittat, bona, quæ iniuste abstulit,
restituat, armis i. deponat, ulteriusq; non ferat, nisi con-
silio religiosorum Episcoporum pro defendenda justitia,
Ne b. tamen desperet, interit quidquid boni facere po-
terit, horramur, ut faciat: ut omnipotens Deus cor illius
illustret ad pœnitentiam.

1. ¶ Arma] Totu[m] hoc membrum quod pertinet ad arma, in
originali, & Polycarpo est ante verba illa, negotium derelin-
quat. Sed ob glossam ordo non est restitutus.

C. VII. q. Post conversionem ad negotium redire
non licet, quod sine peccato agi
non potest.

Item Gregorius in homilia 24. Evangel.

Negotium, quod ante conversionem sine peccato ex-
stitit, hoc etiam post conversionem sine peccato cul-
pa non fuit. & infra. ¶ Sunt enim pleraq; negotia, quæ
sine peccatis exhiberi aut vix, aut nullatenus possunt.
Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hæc necesse est, ut
post conversionem animus non recurrit.

C. VIII. q. De eodem.

Item Innocentius Papa secundus in concilio Ro-
mano c. 6. 22.

4. Fratres nostros Episcopos, & Presbyteros admone-
nos, ne falsis pœnitentiis laicorum animas deci-
pi, & in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem pœnitentia
non est, quæ constat, cum spretis pluribus de uno solo
pœnitentia agitur, aut cum sic agitur de uno, ut non di-
scendatur ab alio. Vnde scriptum d' est, [qui totam
legem observaverit, offendat autem in uno, factus est
omnium reus.] scilicet, quantum ad vitam aeternam:
sicut enim si peccatis esset omnibus involutus, ita si in
uno tantum maneat, aeterna vita januam non intrabit.
Falsa etiam sit pœnitentia, cùm pœnitens ab officio, vel
curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi
nulla ratione prevaleat: aut si odium in corde gestat,
aut si non offendo cuilibet satisfiat, aut si non in-
dulget offendente offensus, aut si arma quis contra iusti-
tiam gerat.

DISTINCTIO VI.

I. C. Vi autem debet fieri confessio, vel quadam illam ope-
rat esse, qui aliorum criminis judicas, ex eodem I.
de pœnitentia, cap. 10. docetur, cum dicitur.

C. I.

Q. Vi f. vult confiteri peccata, ut inveniat gratiam,
quarat sacerdotem sciemtem ligare & solvere: ne,
cum negligens circa se exitere, negligatur ab illo, qui
eum misericorditer moneret & perit, ne ambo in foveam
cadant, quam stultus evitare noluit. Tanta itaque vis
confessionis est, ut si deest sacerdos, confiteatur proximo.
Sepe enim contingit, quod pœnitens non potest
confiteri coram sacerdote, quem desideranti nec locus,
ne tempus offert: & si cu[m] ille constituitur, potesta-

a. Sent. 4. dist. 18. Polyc. lib. 11. c. 20. b. ali. nec. c. Et in con-
cil. Urbani secundi apud Melphiam, c. 15. Et in concil. Gregor. VII.
anno 1070. Sent. 4. dist. 11. d. lac. 2. e. In lib. de vera & falsa
pœnitentia, inter opera B. Aug. Sent. 4. dist. 17. f. Sup. dist. 11.
g. quem panitet. q. quare quo.

Mm. 5

tem solvendi non habet, si tamen dignus venia ex defensio sacerdotis, qui socio confitetur turpitudinem criminis. Mundari enim sunt leprosi, dum irerit ostendere ora sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibetur ad sacerdotes pervenire. Sæpe quidem eos querunt fani & lati: sed dum queruntur, antequam perveniant ad eos moriuntur. Sed Dei misericordia est ubique, qui & iustis & novit patere, et non tam cito, sicut si solerentur a sacerdote. Qui igitur omnino confitetur sacerdoti, meliori, quam potest, confiteatur: & si peccatum occultum est, sufficiat referre in notitia sacerdotis, ut grata sit oblatio muneric. & infra, caput 12. ¶ Laboret itaque penitentis in ecclesia eius, & ad ecclesias unitatem tendere: nisi enim unitas ecclesie succurrat, nisi quod deest peccatori, sua operatione e compleat, de manibus iniurici non eripitur anima mortui. Credendum est enim (& pietas fidei expostulat credere) quod omnes eleemosynæ totius ecclesie, & orationes, & opera iusticia, & misericordia succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem suam. Ideo que nemo dignè penitentem potest, quem non sustineat unitas ecclesie: ideoque non petat sacerdotes per aliquam culpam ab unitate ecclesie divisos. Iudas enim penitentis invitad Pharisæos, reliqui Apostolos, nihil inventauit illi, sed augmentum delationis. Dixerunt enim: [Quid d' ad nos tu videris? si peccasti, tibi sit, non tibi succurrimus, non peccata tua charitablem suscipimus, non comportanda promittimus, non qualiter deponas onus, docemus. Quid enim nobis & misericordia, qui nec opera sequimus iustitiam? islet e. ad fratres, islet ad illos, qui oraverant pro locru f' Petri fabricante, qui Chanaziam improbam misericordia obtrulerant. Interrogasset Petrum pro se lachrymas effundentem: non g' fugisset Mariam & Martham, qui vitam Lazaro impetraverant, non h' turbam plorantem, quæ unicum filium acquisierat viduz. Igitur ad divisos, & divisus perit. & infra, cap. 20. ¶] Sacerdos itaque, cui omnis offeritur, peccator, ante quem statuunt omnis languor, in nullo eorum sit judicandus, quæ in alio judicare est promptus. Judicans enim alium, qui est condemnatus, condemnat seipsum. Cognoscat igitur se, & purget in se, quod alios videt sibi offere. Caveat ergo, ut a se abicerit, quidquid in alio damnum reperit: animadverterit, quod dicitur: [Qui k' fine peccato est, primus in eam lapidem mittat.] Ideo enim liberavit peccatricem, quia non erat, qui justè projectet lapidem. Quomodo lapidaret, qui se lapidandum cognoscet? Nullus enim erat sine peccato: in quo intelligitur, omnes crimen fuisse eos. Nam venialis semper committabantur per ceremonias. Si quod igitur in eis peccatum erat, criminale erat. Deteriores itaque in hoc sunt sacerdotes, se prius non adscientes, illis qui Dominum observabant infideli. In hoc itaque patentissimum est crimen sacerdotum, & ultra modum derestabile, qui non prius se iudicant, & alios alignant. Debet enim in se timere crimen, quod in aliis timuerunt, & detestabile senterunt. Illi quidem adeò cæci erant, quod summam sapientiam sperabant capere suis infideli. Quod illis patuit, quod tunc quisque vitavit, vites sacerdos, qui in hoc errore peior illis ludis extiterit. Caveat spiritu lis iudex, ut sicut nos committit crimen nequit, ita non careat munere scientie. Oportet enim ut sciat cognoscere quidquid debet judicare. Iudicaria enim potestas hoc expostulat, ut, quod debet judicare, discernat. Diligens igitur inquisitor, & subtilis investigator sa-

pienter, & quasi astutè interroget à peccatore, quod forsitan ignorat, vel verecundia vele occultare. Cognoscit itaque crimen, varietates eius non dubitet investigare, & locum, & tempus, & cetera, quæ supra diximus in exponendo eorum qualitates. Quibus cognitis adsit benevolus, paratus erigere, & secundum onus portare; habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius crimine, & discretionem in varietate: adjuvet confitentem orando, elemosynas dando, & cetera bona pro consuendo: semper cum juvet leniendo, consolando, spem promittendo, & cum opus fuerit, etiam intercedendo. Dolet a loquendo, instruendo, operando, sit participes laboris, qui particeps vult fieri gaudi: doceat perserantiam: caveat, ne corrut, ne iuste perdat potestem judiciarium. Licet enim penitentia ei possit acquireat gratiam, non tamen mox restituit in potestem, pium. Et si enim Petrus post lapsum restitutus fuerit, & saepe lapsi sacerdotibus redditus sit dignatus protestas, non est tamen necesse, ut hoc omnibus concedatur quasi ex auctoritate. Invenitur enim auctoritas, qui concedit, & quasi imperat: invenitur illa, qui minimè concedit, sed verat quæ scriptura non repugnat, sed concordant, si locus, & tempus, & modus penitentia pacem adhibeant. Cum enim tali sunt, qui labentur, ut pristinam dignitatem ex auctoritate defendant, & quali ausum peccandi sibi faciant, recindenda est ipsa ista. Si vero locus est ubi ista non concurrent, restitutus possunt qui peccant. Itaque Pontifex iustus, aqueductus non cogit sacerdotes suos semper abire: nec mox restituere, nisi statutum fuerit à Romano pontifice.

Caveat sacerdos, ne peccata paenitentium alii manifesti. Quid si fecerit, dopnatur.

C. II. q' Deponatur sacerdos, qui peccata paenitentium publicare praesumit.

Unde Gregorius.

Sacerdos d' ante omnia caveat, ne de his, qui eiconfentur peccata, aliqui reciter, non propinquos, non extraneos, neque, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, deponatur & omnibus diebus vita sua ignominiosus peregrinando perga.

¶ pars. Quid autem dicunt, ut patrem eius fuerit sententia legare & solvere, videtur esse contrarium ei, quod in canibibus inventur, ut nemo uidelicet parochianum alterius iudicari praesumit. Sed alius est, favore, vel odio proprio sacerdotum contemnere, quod sacru canonibus prohibetur: aliud, cœcum ratione quod hac auctoritate quicunque facere monetur, ut, si cœci caro dicuntur prestat, ambo in foream cadant.

C. III. q' Culibus sacerdoti commissum, nisi pro eius ignorantia, alter sacerdos ad paenitentiam non sufficiat.

Unde Urbanus Papa II.

¶ Laenit e., ut deinceps nulli sacerdotum licet quilibet commissum alteri sacerdoti ad paenitentiam suscipere sine ejus consensu, cui prius se commisit, nisi pro ignorantia illius, cui penitentis prius confessus est. Qui vero contra haec statuta faceret tentaverit, gradus sui periculo subjecbit.

DISTINCTIO VII.

I T Empusa vero paenitentia est usq' ad ultimum articulatum via.

a Deceat.] vera letitio. b Vide Isidorum in prefatione de fammo bono. c alius, auctore. d Sentent. 4. distinct. 2. P. fol. 6, titul. 20. Auselm: lib. 1, cap. 25. e Sup. 9. quaq. 1. folia. Sentent. ibid.

c

C. I. q. *Dicitur eodem.*
co Papa, epist. 190. al. 92. ad Rusticum,

^{cap. 5.}
N^o 4 desperandus est, dum in hoc corpore consti-
tutus ^b est: quia nonnunquam, quod diffidentia &
taris disserunt, consilio matuiore perficitur.

2 pars. Quanquam de differentiis paenitentiam Augustinus scribit in lib. 30. homil. hom. 41.

C. II.

C. H.

Siquis e politus in ultima necessitate agitudinis lux
Voluerit accipere poenitentiam, & accipit, & mox re-
conciliatur, & hinc vadit: factor vobis, non illi nega-
mus quod petis, sed non profumimus, quod bene hinc
eas: securus hinc exierit, ego nescio: poenitentiam
dare possumus, securitatem autem dare non possumus.
Numquid dico, damnabitur? Sed non dico, liberabitur.
Vero si dubito liberari? vis, quod incertum est, eva-
dere? age poenitentiam, dum sanus es. Si si agis, di-
stobi, quod securus es; quia poenitentiam egisti et tem-
poris, quo peccare potuisti. Si autem vis agere poen-
itentiam, quando jam peccare non potes, peccata te di-
miserunt, non tu illa.

*q. Hs. & du sequentia capitula accepit sunt ex homilia 41.
B. Augustini, sed primum non ordine, multum, verbi mutata.
Atque illis Eusebius & Ivo non ex Augustino, sed ex dicto Augu-
stini avos. Quare nihil mutationis: sed praefat omniu[m] homiliam
prolouge. Eadem in bibliotheca sanctiorum Patrum, tomus 7.
titulata Lascivio Ariolensis Episcopo.*

C. III

*Vigat veraciter penitentias, & solitus fuerit
allegamento, quo erat afflictus, & à Christi cor-
po separatus, & bene poli penitentiam vixerit, sic
autem penitentia vivere debuit, post reconciliationem
quoniam defunctus fuerit, ad Deum vadit, ad re-
gnum eadis, regno Deinon privabitur, à populo & dia-
boli separabitur.*

C. IV.

Item ibidem.
¶ **S**iquis i autem, &c. & infra. ¶ **B**aptizatus ad hominem securus-hinc exiit: fidelis bene vivens securus haec exiit: agens poenitentiam, & reconciliatus, cum sanctorib[us], & postea bene vivens, securus hinc exiit. Agens poenitentiam ad ultimum, & reconciliatus, si securus hinc exiit, ego non sum securus. Vnde securus sum, dico, & securitatem do: unde non sum securus, poenitentiam dare possum, securitatem dare non possum. & post paucam dies uide a scis (inquis) ne forte Deus dimittat peccata tua? Num enim dicas, unde? nescio. Illud licio: hoc nescio. Num edo do tibi poenitentiam, quia nescio: nam scirene tibi nihil professe, non tibi darem. Item si item tu prodesse, non te admonerem, non te terremere. Quae res sunt: aut ignoras tibi, aut non ignoras tibi. Hoc horum tibi futurum sit, nescio. Ergo si tene certum, dimitte incertum.
¶ **S**i quis autem [Apud B. Augustinum sequuntur veroposuita sententia, pauloante in capite, si quis positus, inquit ad securus hinc exiit.
¶ **S**ed unde scis? Hac apud B. Augustinum sequuntur post aliud
non solum in capite, sed etiam in aliis locis.

*Ecce enim in multis quibus locis ponit.
Hoc autem quare Augustini uero dixerit, Cyprianus offendit, lib. 4.
et de Aventinianis, dicens.*

hibendos omnino censuramus à spe communicationis & pacis, si in infinitate, atque in periculo ceperimus deprecari: quia rogare illos non delicti penitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit: nec dignus est in morte accipere solatium, qui se non cogitavit esse moriturum.

Cv VI.

Item Augustinus in libro de paenitentia, a. 57.

NVllus expectet, quando jam non possit peccare. **A**bitui enim quatuor libertatem, ut dilectio & possit commissa, non necessaria est. Qui prius itaque a peccatis relinquitur, quam ipsa relinquit, ea non liberet, sed quasi ex necessitate condamna. **L**icer enim latro & veniam meruit in fine omni suo crimen, non tamera dedit baptizatis peccandi & perseverandi auctoritatem. **T**unc enim baptizatus est, qui tunc primum in cruce Christum confessus est. Penitentia enim si in extremo hiato vita advenierit, sanat, & liberat in ablutione baptismi, ita quod nec purgatorium sentiunt, qui in fine baptizantur: sed ipsi dicti bonis famulis matris ecclesie sunt recipiunt multiplex bonus in vera beatitudine. Illi autem, qui cum potuerint, noncumq[ue] conversi voluerint, confitentes, cum jam peccare nequeant, non sic facilè acquirunt quod volunt. Oportet enim, ut penitentia fructificet ad hoc, ut mortuo vitam imperet. **S**criptum est enim, fine charitatis neminem talium esse. Non itaq[ue] in folo timore vivit homo. Quem ergo sero & postea, oportet non solum timere Deum iudicem, sed & infirmum diligere, non timere proponere.

dicem, sed & iustum diliger: non timeatur pro poena, sed ametur pro gloria. Debet enim dolere de criminis, & de omni ejus prædicta varietate. Quod quoniam vix licet, de ejus salute Augustinus e portu dubitare. Credo quidem illi, quidixit: [Quacunque f. hora peccator ingemuerit, & convexis fuerit, vita vivet.] Dixit conversum, non tantum verbum, vita vivere. Verbum quidem puto, qui dolet de crimen; conversum, qui dolet de omni & ejus, quam exposuimus, varietate. Veritatem a peccato, qui jam vult dimittere peccatum: convertitur, qui jam totus, & omnino veritur, qui jam non tantum poenas non timer, sed ad bonum Domini contendere festinat. Quia conversio, si contigerit aliquam in fine, desperandum non est de ejus remissione. Sed quoniam vix vel raro est anima sicuti conversio, timendum est de penitente sero. Quem enim morbus averter, & poena terret, ad veram vix veniet satisfactio- mens, maxime cum filii quis illicite dilexerit, sint praesentes, uxor, & mundus ad se vocent. Multos enim post seruorum penitentia decipere. Sed quoniam Deus potens est, semper etiam potest in morte juvare, quibus placet. Cum itaque opus sit non hominis, sed Dei fructifera penitentia, inspirare eam potest, quandounque vult sua misericordia, & remunerare ex misericordia, quos damnare potest ex iustitia. Sed quoniam multa sunt, que impediunt, & languentem retrahunt, periculostimum est, & interitui vicinum, ad mortem retroharet penitentia remedium. Sed magnum est, ut Deus tunc inspirat. Si quiescit igitur, qui veram tunc penitentiam, expectet Dei clementiam, majorem sentiens Dei bonitatem sua nequit. Sed si etiam sic conversus evadat, vita vivat, & non moratur, non tanquam omnia, quod evadat omnem poenam. Non prius argandus est igne purgationis, qui in aliud scutula dilutum frustum conversionis. Hic autem ignis, et si aternus sit, miro tam modo est gravis. Excellit enim omnem penam, quam unquam passus est aliquis in hac vita. Numquam in carne tanta invita est poena, licet mirabilis passus martyris tormenta: & multi nequiter iniquitatis

sustinuerunt a supplicia. Studeat ergo quilibet sic delicta corrigeri, ut post mortera non oporteat talēm pœnam tolerare. Quidam enim peccata sunt, qua sunt mortalitatem, & in pœnitentia sunt vitalia, non tamen statim sanata. Sæpe enim qui dām agri morentur, nisi medicarentur: non tamen statim sanantur: languet vicius, qui prius erat mortuus. Qui autem impoenitens moritur, omnino moritur, & aeternaliiter cruciabitur. Qui enim impoenitens finitur, si semper vivere, semper peccaret. At Dei est misericordia, quod operatur finem peccantis: ob hoc etiam sine fine torquebitur: quia nunquam ditabitur virtus: semper plenus iniquitate, semper sine charitate, torquebitur sine fine.

I. Quoniam vix licet! Sic est emendation ex editione Plantiniana. Nam antea legebatur. Quod quamvis licet de eius salute, Augustinus, &c. Non, nec quare, sed interpretari volunt Augustinum hic auctor, sine dubio ipsius sententia. Multa vero alia in hoc capite partim ex vetustis Gratianis, videribus, partim ex suis originali sunt emendata.

QVÆSTIO IV.

Quod autem orationis tempore conjugali opera vacare non licet, beatus Hieronymus est in quoam sermone scribit, ita dicens.

C. I. Tempore quo uxori debitum reddetur,
a carnis agni abstinere oportet.

Scias ergo fratres charissimi, quoniam quicumque uxori debitum reddit, vacare non potest orationem, nec de carnis agni comedere debet. Item paulo post: Si patres propositionis non poterant ab illis, qui uxores suas regerant, comedii, quanto magis panis ille, qui de celo descendit, non potest ab his, qui conjugalibus paulo ante hanc eam complexibus, violari arque contingit? non quo nuptias condemnemus (hoc enim non dicimus:), sed quod eo tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, vacare operibus carnis non debeamus.

q Triorum pars hujus capituli, usque ad vers. Item. de industria videtur in summatam collecta: reliqua autem ex originali est emendata & aucta.

C. II. A conjugali concubitu in sanctorum solemnitatibus est abstinendum.

Item Augustinus sermone 2. de tempore [id est, de 2. Dominica ad ventum.]

Quotiescumque aut dies natalis Domini, aut reliquias festivitates adveniunt, sicut frequenter admodum, ante plures dies non solum ab infidelium in concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinere debemus.

C. III. Diebus jejuniorum a propriis uxoribus abstinere oportet.

Item Ambrosius in sermone de adventu Domini.

Frater, non solum debet ab omnib[us] immunditia abstineat: sed etiam ab uxoribus propriis studiofissime contineatur. Nullus in omnino uxori sua jejuniorum diebus coniungatur.

I. **N**odus. In hoc sermone, qui habetur manuscriptus in bibliotheca Vaticana, hinc usque ad finem non habentur. Sed in altero sermone manuscripto de Quadragesima hac leguntur. Nullus omnino uxori lux jungatur ante octavam Pascha. In plurimis vero codicibus Gratiani hoc loco objicit ista verba jejuniorum diebus: de quibus tamen B. Ambrosius loquitur: & ideo sunt etiam in rubrica.

a. d. sepe sustinuerunt. b. venient. c. alii. moritur vel finitur. d. al. peccandi. e. torquebitur. f. In vigilia Pascha de sua agni. g. Sent. 4. dist. 32. Ivo p. 6. c. 87. h. Sent. 4. dist. 32. i. infelici. vera locatio.

Idem super epist. 1. ad Corinth. in e. 5.

Si causa a procreandorum filiorum ducitur uxori non multum tempus concessum videtur ad ipsum usum: quia dies feci, & dies processions. b. & ipsa ratio conceptus, & partus, iuxta legem cessari temporibus hisdebet demonstrari.

C. V. Uxor usus certis diebus cessare juberetur. Unde Augustinus in libro questionum veteris & novi Testamenti, quæst. 127.

Christiano cum uxore sua convenire aliquando licet, aliquando vero non licet. Propter dies enim processiones aliquando non licet convenire: quia etiam licitis abstinentiis est, ut facilius impetrari possit quod poltulari. Unde apostolus ad ex consensu sicut abhinc dum tempus, ut vacetur oratione. Nam secundum legem & ieiunio excedere s. & jurgari non licet, posse licet: quia major reverentia debetur Dei causis.

C. VI. Non vero panteniam agit, qui continentiam non servat.

Item Ioannes Chrysostomus.

Qui in castigatione victus se dicit agere panteniam, ne ultra hoc sermone promittit, nisi egrediatur decubili suo, & ieiunio continentiam addat.

Caput hoc apud B. Ioannem Chrysostomum, ex quo citato, non est inventum. Sed eadem serie legitur in commentator B. Hieronymi ad cap. 2. locis g. & copias etiam expedit.

C. VII. Ab ingredi ecclesia tempore se debet vir cum propria uxore dor mens.

Item Gregorius in responsione ad interrogati ones Augustini.

Vir hunc propria conjugi dormiens, nisi lumen ipsa qua, intrare ecclesiam non debet: sed neque locutus intrare statim debet. & infra. Quamvis enim de hac re diversa hominum nationes diversa sentiant, igitur alia custodire videantur: Romanorum tamen temporibus, ab antiquioribus usus fuit, post admissionem proprii conjugis, & lavaci purificationem quartare, & ab ingressu in ecclesiam paululum reverenter abstinenre. Nec haec dilectientes deputamus culpam esse conjugium: sed quia ipsa licita admisit conjugum sine voluptate carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu abstinentiam est: quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio vel fornicatione, sed de legitimo matrimonio susceptus fuerat, qui dicebat: [Ecce enim iniquitatis conceptus sum, & in delictis peperit me misericordia.] & infra. Oportet itaque, legitima citra copula ut causa prolis sit, non voluptatis: & carnis consummatio creandorum liberorum frugit, non satisfactione vitiorum. Si quis ergo sua conjugi, non cupidine voluptatis caprus, sed solummodo liberorum creandorum gratia uitum, ipse profecto de ingressu ecclesie, seu de lumendo corporis Dominicani, sanguinisque mysterio, suo est relinquendus judicio: qui a nobis prohibeti non debet accipere, qui in igne positus ne fit ardere. Cum vero non amor procreanza lobulis, sed voluptas dominatur in opere committitionis, habent conjuges etiam de sua committitione, quod defescant. & post. Tunc autem vir, qui post admissionem conjugis aqua lotus fuerit, etiam sacre communionis mysticam valer accepere, cum ei iuxta præfinitam sententiam ecclesiam etiam licuerit intrare.